## Capitulum Quintum

aliqd facere ex wto q̄ sine w  
to. **R**e. thō. ibidē q̄ sic triplici  
de causa. **P**rimo q̄ wouere est  
actus latrīe q̄ est nobilissima  
virtus. illud aut̄ qđ imperatur  
a nobiliori virtute meli⁹ est  
et magis in eitorū. **S**ecundo  
q̄ q̄ wouet. pl⁹ se deo sbicit q̄  
qui nō wouet. **S**icut qui dar;  
arborē cū fructu q̄ q̄ dare t̄m  
fructum. vt dicit ansel. vnde et  
promittētibus gratie augētur  
**T**ercō q̄ p wtū volūtas ī  
mobiliter fir̄tur ad bonū. **F**ace  
re aut̄ aliquid ex volūtate fir̄  
ta ad bonum pertin; ad pfecti  
onem virtutis ut pat; p phm  
ij. ethicoz Rich. racōe; assiḡt  
dices sic. **C**ū de⁹ acceptet op⁹  
pter operātem t̄ntomagis ac  
ceptat opus q̄nto est ab h̄i  
ad eius seruicium spealius de  
dicato. **S**ed ceteris paribus  
idem cū eq̄li sc; caitate et leticia.  
spealius dedicatur h̄i ad deis  
uitū p wtū q̄ sine wto. nā w  
tū ut dīc. pe. de palu. ī. iii.  
**N**ō est piculofū de sua natura  
sed ex culpa nō satiētis ideo ex  
pediens est wouere. **E**t lic; me  
luis sit nō wouere q̄ promissa  
nō reddere. tam meli⁹ est woue  
re q̄ nō wouere. **S**icut melius  
est baptisari q̄ non baptisari.  
et tamen meli⁹ est non bapti  
sari q̄ postmodum retrosum  
conūti. **D**ubitatur an peitēs f

## Secūdum

## Preceptū

de eo qđ wuit licite alias non  
cōpletur wtū. n̄ qđ non vult  
frāgere wtū nunqđ talis me  
retur. Rñsio scđm ansel.li. de si  
militidib; qđ plus talis mere  
retur qđ simile fatiē non ex wo  
to. Et exēplificat de vulnerato  
cauterisādo qui timēs abschisio  
nem malarum carmū ne vio  
lēter medicū sedat se sponta  
nee iubet ligari quem cum vre  
re medicus. īcipit. īcipit tur  
bari ligatus. qđ nolit resci  
bitur putridū. Recēdēte passiōe.  
Gras tā ligatoib; qđ medico re  
fert. Dic etiā pē. de pal. talis ad  
huc plus mereter ceteris pari  
bz; qđ si sine wto sile facer; pri  
mo quidē qđ bona volūtas sūf  
ficit ad meritū scđm bern. vnde  
a principio qđ wuit qđ non sol  
uit tātum meruit quātum qđ  
sine wto soluit qđ huic merito  
sup additum est meritum iusti  
tie quo vult facere qđ pmisit.  
Secūdō qđ licet sit tristitia ī  
hoc qđ wuit qđ quedam nolun  
tas tā ī soluēdo qđ wuit qđ  
venerando wtū est wiunta  
rū. Tertio etiam videtur qđ  
non demeretur ī hoc qđ well;  
nō wuisse. quia sicut a princī  
pio non tenebatur wuerē sic  
wto ex post facto tenebat sol  
ue vel dato qđ p̄itē de bono fit  
sibi peccatum tā nō p̄pter hoc  
impeditur qui wlendo bonum

## Capitulū

## Quintū

mereatur maxie si sūnt dñier si  
actus. Nūc secūdō vidēdūm  
est quomō wtū ligz; vbi p̄  
mo nōndum qđ wtū ligat ad  
fatiēdūm rem possiblē. vñ deu  
xxiiij. Cū wtū wueris dño deo  
tuo non tardabis reddere. qđ  
requiret illō dñs deus tu? Ra  
co est scđm thv. quia ois pro  
missio licita facta cū intenē  
obligandi se qđ cū de liberaē  
Si acceptetur ab eo cui fit ob  
ligat promittētem. non tm ex  
p̄cepto legis diūme. sed etiam  
legis nature. sed wtū licitū  
est huiusmoi promissio. qđ oē  
talem promissiōē recipit deg  
ergo acē. Dicitur nōnter possi  
bilem. qđ scđ; thv. ī. iiiij. Quic  
quid wtū impedit si presens  
ess̄ dum wuetur etiam aufer  
obligaciōem wto facto. vñ  
si wuetur possibile iā. qđ fit idē  
postea impossibile. nō obligat  
pro qđto ē impossibile. ut si di  
ues wueret cōstruere ecclesia  
qui de pauperitate postea ut ī  
fra dicetur. Secūdō nōndum  
scđm thv. vbi prius qđ wtū fra  
ctio ap̄ria autoritatē est. semp  
peccatū mortale misi forte sub  
ess̄ rāconabilis causa. qđ tūc nō  
poss̄ haberi recursus ad auto  
ritatem p̄lati aut dispensantis  
aut wtū cōmunicatis. pē. de pa  
lude ī quarto dis. xxviii. di  
cit sic. primo omnis wlūtaria

## Secundum Preceptum

uti fractio ē mōrlis. qz redde  
re est necessitatis. qz to cīes quo  
cīes frāgit. dū tamē assit actus  
exterior a interior. secus si extei  
or im. qz pē cīm p se ē m actū in  
terior. Et hoc intellige in vo  
to negatiō. ut exēpli grā i illo  
qui wuit nō bibere vīm. Se  
cus in affirmatiō puta cū quis  
wuer; ieūnare tunc enī non  
quociens comedit to cīes pec  
cat. h̄ solum secūda vice. tercia  
aut qz deinceps non: maxime si  
nō ex contēptu sed quasi non  
reputās sibi possibile pl̄ illa  
die ieūnaē paratus ieūnare  
si iā non fregish; patus alia  
die int̄g ieūnare p illa. Se  
cus si in cōtēptū. puta si oīno  
frustra fregeit. aut adhuc fra  
cturus si non fregish; h̄c ille.  
de hoc dubia sunt apud docto  
res p̄serti de affirmatiō nō ex  
h̄c tēptu. Tercio nōndū scđ;  
eūdem thō. in materia de iura  
mēto. 2. 2. ar. viij. Votū ex sua  
racōe ē magis obligatoriū qz  
iuramentum. saltē p ximo p̄sti  
tum ut sic qz obligacō wticā  
tur ex fidelitate quā dō dēmus.  
sc̄ ut ei promissum soluamus.  
obligacō aut iuramenti causa  
tur ex rcuerēcia quā debem⁹  
homini ex qua tenemur qz veri  
ficemus illud qd p nomē eius  
promittimus. sed oīs infideli  
tas irreuerētam cōtin; scđ nō

## Capitulum Quintum

cōuertitur illud. videtur enī  
fidelitas subiecti ad dominū  
ē maxima irreuerēta. qz id oī  
tum ex ratē sua magis ē obli  
gatoriū qz iuramētu. dī nōn  
ter p̄cio p̄stitū ut sic qz fīch.  
distiguit de iuramētu. aut enī  
fit h̄c. à fit deo. Primo modo  
non ita fortiter obligat sic w  
tum. qz obligaciō que fit deo i  
wto est fortior obligaciō q  
fit h̄c. Secundo modo magis  
obligat iuramētu ceteris pa  
bus. Votum enī non impōrt  
mī promissiōne deo factā. ex  
deliberatione cū itēcione se ob  
ligādi. hoc aut totum ip̄rt iu  
ramētu a addit testimoniū  
prime vētatis ad maiore ōfir  
cionē promissiōis. Dubita  
tur. i. an votum sp̄ obliget ad  
obseruanciā sive implecione;  
Ex. thō. in scripto quicqđ sien  
dum votum impediret si p̄sens  
esh; etiā voto facto obligacō  
nē auferit. vnde si aliqd est pos  
sibile cū wuetur qz postea fit i  
possibile tollitur obligacō qz  
tum ad hoc. ut si qd diues vo  
uer; edificare ecclesiā qd post  
mod p̄fice non poss̄ paupertate  
supueniētē nō obligatur. hoc  
tam sic intelligēdo qz si feūs ē  
oīno impōtes. absolutus ē a to  
to. Si aut ex pte ita qz totum  
perficere non pot tunc rema  
net solū obligatus ad illd qd

## Secundum

## Preceptū

k pōt a nō ad aliud. **D**ubita  
tur. iij. vtr wuēs wtū licitū te  
neat statī soluere ipm. **F**e. h.  
rich. Obligacō wti causatur  
ex apria wlūtate a intencōne.  
vnde lewic. xxiiij. Quod semel  
egressum est de labijs tuis ob  
uabis a facies sicut promisisti  
dño dō tuo a ppria wluntate  
locutus es ex ore tuo. Et ideo  
si de wlūtate a intencōne wuen  
tis sit obligaē se ad statī soluē  
dum statī soluere tenetur. Si  
aut ad certum tempus vel sub  
certa condicōe nō tenetur sta  
ti soluere sed nec tardare debet  
vltra q̄ intēdit obligare se deo  
**D**icitur em ibidem. Si wtum  
wueris dño deo tuo nō tarda  
bis reddere q̄ requiret dñus  
de tu illud. a si morat⁹ fue  
ris tibi reputabitur in peccātū.  
wilh. ros dicit Cum alijs ali  
quid wint sine condicōe vel  
temporis p̄fixione tenetur illud  
exequi statī cū potest mīhi w  
uēdo aliud in mente habuerit.  
tn datur ei tempus ad arbitriū  
boni viri ad disponēdum de re  
b; suis. **C**ōcordat tho. addens  
in scripto q̄ si is qui wueāt in  
trare religionem ex mora circa  
disp̄saconem rerū probabili  
ter timeret perpetuum impedi  
mētum tenetur vlt̄r nō dif  
ferre. **D**ubitatur. iij. an wtū  
subitum min⁹ sc; liberatū ob

## Capitulū

## Quītum

liget **F**e. petr⁹ de pa. iii. iiij. di  
xxxvij. q̄ wtum subitum non  
obligat ad pmissum. nec ad  
peccatū perfectum. nec ad bonū  
perfectū. ut puer qui iratus pa  
tri vel in grō wuet v̄l uāt int̄  
re religionem vel bñ potatus.  
**T**alia em q̄ calore iracundie  
fūt p nō facto haberī debent.  
**S**ed verū est qd sic subito fit.  
qd nō ad sentētiā racōnis q̄  
nō reqrit magnā morā tēpis  
peruemit. **S**ed qn sciēs est qd  
furat vel wuit tūc tenetur mīhi  
cū eo disp̄setur racōe min⁹ ple  
ne deliberacōis. **S**icut etiā qui  
calore cōcupiscētie inflāmat⁹.  
aut bñ potatus. nō tn perfec  
eb̄tūs furat vxorem ducē. vñ  
illa deliberacō tempis vel etatis  
q sufficer; ad obligādū se dpa  
bulo p mōrle peccatum sufficit  
ad obligādū se deo p wtum.  
q̄ sicut ex ira occidens q̄ ex ele  
ctōe seu habitu nō p̄cessit⁹  
ex passione iuditiū racōnis tur  
bāte nō excusat⁹ ex toto qui  
fit mōrle sed in parte. **S**cīut  
em in parte quid facerethic de  
wto in aposito suo mō. **D**u  
bitatur. iij. an solum apositū  
aliqñ aliquem obliget **F**e. id  
ibidem q̄ sic i illo casu qn qui  
intrat religionem cū aposito re  
manendi a deo perpetuo famu  
ladi quod e q̄poll; wto simpli  
ci⁹ nō solemmi ext̄ de religiōe

## Secundum Preceptum

**C**onsulti vbi dicitur quod statim tenetur ad aliā religionē intrare. **E**t quācumq; non sit ligatus vi voti quod nō permisit sibi solū proprieitate tñ ligatur vi statuta in religione aliqua remanere. **D**ubitatur. v. utrum votum sub conditione emissum obliget vnueretur. **S**e. sed; r. **C**odicō duplex est: generalis que iusto semper intelligi dicitur; et illa non existēte. non ligat. **E**xempli grā. **S**i deus voluerit ibo romam si potero. alias spēalis puta si itauero lōbardiā ibo ad sanctū marcu. vel si filius meus fuerit liberatus de infirmitate. visitabi sanctum iacobū et similia. **H**ec cōdītio si defecit id est nō extiterit. non obligat ex voto. **A**lias sic. xxxij. q. viii. nō solū extē de codicō ne oportet. utrum. **E**t hoc intelligas vbi tota voti obligatio ponebatur in eventu codicōis aliter. si alias fuerit causa. vel etiā si fecit votum ob causam et publice et non expressit causam sibi votū. **T**unc propter causā vel conscientiam ut alia sita habet; et propter scandalū tollēdū tenetur implere. extē de voto magne. glō. wilhel. dīc. **C**ausa ē quā non tñ ex una causa obligavit se sed etiā ex alia. **E**xempli grā. aliquis vuit quod iret ad sanctū iacobū. quod credebat quod ibi iueniret fratre suū. nihilominus propter redimenda

## Capitulum Quintum

peccata sua. in hoc casu quis intercederet fratre suum decessisse annū quod iter arriperet. nihilominus tñ ire propter aliam causā tenetur. idem intelligas quotiescumque vnuerat aliquis ex duabus causis vel pluribꝫ. vel sub duabus conditionibus vel pluribus a nihilominus intendit se obligare qualibet illarum causarum. vel conditione existante. **D**ubitatur. vi. an votum sub conditione factū que codicō non impletur propter culpā vnueritis sit obligatorius. **R**e. rich. quod sic. et potius eripitur p̄ casu extra de sponsa. **S**ic ex Iren. unde cum aliquis docebat aliqd spēale obsequium. si a peccato de quod temptatur p̄ bene auocat eum. si incidat in illo peccatum nihilominus tenetur implere votum. quod p̄ de eum non p̄ seruavit ab illo peccato stetit p̄ eum non p̄ de eum quod illū a peccato illo p̄ seruassit si ille voluisset. **D**ubitatur. vii. esto quod aliquis horum committere aliquod magnum scelum nūquod intendit committere. vnuerat quod si committat intrabit aliquā religionē quā non vult sibi intrare. et postea illicet scelus committit. nūquod tenetur intrare religionē. **R**e. rich. sup. iii. di. xxviii. quod sic. quod votum sub conditione factū de re bona et propter finem bonū ē obligatorius existente codicōe siue

## Secūdū

## Prēcep tū

illa condicō sit bona siue mala  
**q** ut alias tenui. **D**ubitatur  
 viij. an wtum de nō wuēdo ali  
 quid nisi illud qđ wuetur exp  
 matur. verbo. dicto. vel scripto.  
 sit obligatoriū. **S**e. qđ sic p asta  
 xāli. i. c. de wto. **I**ta qđ si postea  
 wueat a wtum suum verbo. vel  
 scripto non exp̄mat peccat. nā  
 tale wtum ē bonū. qđ p wtū ex  
 p̄ssione in verbo vel scripto ha  
 betur de wto facto c̄tior cogni  
 tō. qđ p cauetur in wuēdo p̄cipi  
 tacō. quorū vtrūqz est bonū. m̄  
 hilomin⁹ tñ videtur qđ teneat  
 illud wtum si alias sit licitum.  
 qđ cū wuere sit bonū a spūsa  
 eto oſultum. p illud ps. **V**oue  
 te. et redite dño deo vro. ideo  
 wtum de nō wuēdo non obli  
 gat. vñ wtum de quo ap̄posita  
 est questio nō obligat ad nō  
 wuēdu. h̄ obligat ad exp̄men  
 dum p verbū vel scriptū si con  
**r**igeret emittere wtū. **D**ubi  
 tatur. ix. vtrū wtum factū sub  
 condicōe in honesta sit obliga  
 toriū stāte condicōe. verbi grā  
 Aliquis wuit se p̄egrinatur  
 ad sāctū iacobū. ut prospere  
 tur in furto. h̄icidio. vel adul  
 terio. **Q**ueritur post qđ cōmisi  
 furtū. adulteriū. vel h̄icidium.  
 vel simile. vtrū teneatur p̄egria  
 ri ad sanctū iacobū. **S**e. astar in  
 suma vbi prius qđ nō. **S**i durā  
 vđ. qđli. iiiij. qđ penultim distim.

## Capitulum

## Quintū

guit. hoc m̄qđ gnaliſt est verū  
 qđcōdīcō que est cōtra naturā.  
 cōtractus tollit otractū a facie  
 ip̄m esse nullū. qđ includit oppo  
 sīcōem ad cōtractū. **C**ondicō  
 aut̄ in honesta qđ est cōtra natu  
 rā contract⁹ p̄missionis vel ob  
 ligacōis p̄t esse in honesta du  
 pliater. qđ qñqz ē in honesta a  
 illicta nō solū b̄m leſh ec. m̄ ha  
 bitudie ad illud qđ p̄mittitur.  
 verbi grā. si aliqz dic. sic p̄mit  
 to deo qđ si possum p̄petrare h̄i  
 cidiū. ego i grāz actōe; dic̄fa  
 tiā missa; solēnē. qñqz vro ē in  
 honesta i leſh nō m̄ habitudie ad  
 p̄missionum. verbi grā. si qđ dicat  
 sic p̄mitto qđ si contingat me pec  
 care. ieunabo ut dimittatur m̄  
 p̄cēm om̄issum. si p̄mo mōest  
 illo est a wtū nō ē obligatoriū.  
 qđ ē cōn naturā p̄missionis vel  
 otract⁹. qđ p̄ons tollit obligati  
 one; **E**t tale wtū nō p̄t imple  
 ri sine detrimento salutis qđ illō  
 qđ p̄missionum ē redditur illictū  
 ex circūstātia infor̄nte in wuē  
 do a soluendo. qđ h̄i qđ soluat ut  
 obligat⁹ ex odicōe et odicō nō  
 infor̄t sic illico opt; ut soluat  
 ex motio illico ut pt; in titulo  
 qđ ē p̄cē. si secūdo mōvie; qđ  
 dicō in honesta nō sit cōn natu  
 rā. ot̄rēt⁹ tūc exstāte odicōe w  
 tū ē obligatoriū. **S**ic h̄. t; ec. m̄  
 ii. m̄ebro qđ nō licet; ut wuēs se  
 ieunatur si occidat iūnicū suū

**Secundum Præceptum**

s **Dubitatur.** x. vt si quis w-  
tū fecit de carmib? non comedē-  
dis a m̄fmetur ita q̄ a medi-  
cis dicitur q̄ est in periculo m̄.  
si carmib? wscatur a q̄ aliter  
non p̄t euadere infirmitatem  
**R̄nd;** hug. rrxij. q̄ finali nō  
solum talis de p̄cepto maicrī;  
etā sine p̄cepto potest carnes  
comedere q̄ est causa nc̄titati.  
a in h̄mōi wto condicō tacita  
fuisse videtur. n̄ nc̄itas cog-  
ret. a p̄ceptum maicrī adeet.  
t **Dubitatur.** xi. a quib? tene-  
atur abstm̄re q̄ wuit vel cui  
m̄iūctum est ieiunare in pane  
taq. **Ex.** pe. pa. m. iiij. di. iij. **Ab**  
ommib? istis tenetur abstm̄e.  
vici brod̄io expressio de carni-  
bus. vel p̄scib? qn̄ sunt m̄m̄.  
condēsata vel t̄ ipsana vel bur-  
reta ex substantia pisorum et tra-  
cta q̄ l̄c̄ non videntur vere  
v aq. **Dubitatur.** xii. an sacer-  
dos qui tenetur ex wto vel obe-  
dientia vel pem̄tētia ieiunare  
vno die in pane et aqua. an ea-  
dem die celebrās debeat sume-  
re vim pfusionē post sup̄conē  
de calice ip̄ius eukaristie. vñ  
pe. pa. m. iiij. di. xij. dic. q̄ debz  
sumere vim pfusionem. qn̄ nō  
est aliam missam celebraturus  
ip̄a die ut dicitur de oſe. eadez  
p̄ce. q̄ nec wto. nec pem̄ten-  
tia. nec obediētia d̄ immutare  
ritum ecclesie et ordinações

**Capitulum primum**

cōclionz pluā alia dubia vide  
in fūms. **Quo ad.** iij. nōnd x  
sed m̄ thō. et omnes q̄ in wto  
p̄t fieri irritacō. dispensacō. a  
comutacō. **R̄o.** q̄ wto non  
ē vinculū m̄iq̄tatis. nec impedi-  
tiū melioris boni. q̄ p̄ caita-  
te institutū est. sed sepe ottingit  
q̄ quis malū wuit. a tūc est  
irritū. aliquā qui s wuit min?  
bonū. a tūc est in meli? omutā-  
dum. **Sūt** aut̄ tres dispēsato-  
res wto z. papa et suus vicai-  
us. ep̄us et suus pem̄tētarius.  
platus religiom̄. et cui cōme-  
tit. papa soli? p̄t dispēsare in  
wto religiom̄ si ē dispēsabi-  
le. in wto otinentie. i wto cru-  
cis vel terre sācte. et sibi retinet  
wto ad limina petri et pauli.  
et ad sāctū iacobū. ep̄us aut̄ i  
alij. **Et** nō nunq̄ sine alicui?  
p̄fato z auctoitate quis debet  
wto m̄fringere nisi nc̄itas vi-  
geat. et sup̄ior habet nō possit  
hacō est. q̄ nullus debet esse  
iudex in propria causa. ::.

**Sequitur p̄ceptum  
iii. Capitulū. Primum**

**Receptū.** iij. sic p̄vi. a  
tur exodi. xx. **Me-**  
m̄to ut diē sabba-  
ti sanctifices. **Ex**  
dieb; op̄ abeis. et faties oia ope-  
rat tua. septiō aut̄ die sabbatū